Title: Regarding situation arising out of demonetisation of Rs. 500 & Rs. 1000 currency notes in the country.

SHRI SUDIP BANDYOPADHYAY (KOLKATA UTTAR): Madam, let us start with the Adjournment Motion....(Interruptions)

माननीय अध्यक्ष : कृपया आप सभी बैठ जाइए।

…(व्यवधान)

श्री मिल्लकार्जुन खड़ने (मुलबर्गा) : अध्यक्ष महोदया, हम बहुत कोशिश कर रहे हैं, आपसे विनती कर रहे हैं कि हमने रूत 56 के तहत जो एडजर्मेन्ट नोटिस दिया है, आप उसी को एताऊ करें। अगर आप चर्चा के लिए हमें सहमति देंगे तो हम चर्चा शुरू करने के लिए तैयार हैं, वयोंकि बाहर एक ऐसा मैसेज जा रहा है कि विपक्ष के लोग चर्चा के लिए तैयार नहीं हैं। ...(व्यवधान) हम चर्चा के लिए तैयार हैं। हम सभी चीजें जो कहने के लिए हैं, उनके लिए यहां पर बैठे हैं। लोगों को जो तकलीफ हैं, किठनाइयां हैं, उन किठनाइयों को जनता के सामने सदन के माध्यम से रखने के लिए हम सठैत तैयार हैं। इसलिए हम यह चाहते हैं कि पूधानमंत्री जी यहां हाजिर रहें, हमारी बात सुनें और आप एडजर्नेन्ट मोशन को सहमति हैं, वयोंकि अगर आप इसे सहमति नहीं हेंगे तो चर्चा नहीं होगी। वे बाहर कह रहे हैं।...(व्यवधान)

माननीय अध्यक्ष : चर्चा दूसरे रूल के अंतर्गत दी हैं।

…(<u>व्यवधान</u>)

श्री मित्तकार्जुन खड़ने : ये हाउस के बाहर कह रहे हैं कि चंद लोग काला धन को सपोर्ट कर रहे हैं,...(व्यवधान) लेकिन ये लोग काला धन के सपोर्टर हैं|...(व्यवधान) ये नहीं चाहते हैं कि डिसकशन हो|...(व्यवधान) ये यहां पर उनकी पोल खोलना नहीं चाहते हैं|...(व्यवधान) डिसकशन पोल खोलती है, इसलिए वे नहीं चाहते हैं कि डिसकशन हो|...(व्यवधान)

अध्यक्ष महोदया, इसतिए हम चाहते हैं कि इसको एडमीशन दिया जाये।...(व्यवधान)

SHRI SUDIP BANDYOPADHYAY: Madam, first of all, you should give thanks to the Congress Party. They have withdrawn their placard about which you requested in your chamber. We should not be criticized always. We should extend thanks also to the main Opposition Party. They agreed in the meeting.

Secondly, our party Members also, if you remember, were wearing black shawls. We entered the House with black shawls for recovering black money from abroad, and we did not stall the House but you directed us to withdraw the shawls, and accordingly, we withdrew the shawls.

Madam, today when the Prime Minister came here, I wanted to make a request to him saying that he is not only the Prime Minister or the Leader of a particular Party but he is the Leader of the House also. So, if we make an approach that you take a decision that the discussion be held with an Adjournment Motion which most of the MPs from the Opposition side are asking for. Madam, even today near about 300 MPsâ€″I cannot tell the House about the total numberâ€″sat in a demonstration protest in front of Gandhiji's statue, which was a miracle.

HON. SPEAKER: It is from both the Houses.

SHRI SUDIP BANDYOPADHYAY: Yes, it is from both the Houses.

When there is unanimity amongst major opposition parties and when the Ruling Party has with them more than 300 MPs, what is the harm in starting a discussion on this issue? We will give our observation and we may start the discussion. With a brute majority, they will win when it comes to voting. If it does not, that is another thing. But I fervently request you to sit in interaction with the Government and to see that the debate starts from tomorrow on the Adjournment Motion under Rule 56. ...(Interruptions)

माननीय अध्यक्ष : आप शांति से बोलेंगे, तो सभी को बोलने की अनुमति मिलेगी।

DR. P. VENUGOPAL (TIRUVALLUR): Yesterday itself we expressed our views about sufferings of the common people and the farmers standing in queues in front of ATMs and banks to get currency notes of lower denomination because of demonetization announced by the Government. We want a discussion only for that purpose on Adjournment Motion under Rule 56.

SHRI P. KARUNAKARAN (KASARGOD): I share the views expressed by the Opposition Leader. It is not just the opposition parties but some other parities in the NDA itself which are going with us. ...(*Interruptions*) There are many MPs as well as parties like Shiv Sena and Akali Dal, which are with us. ...(*Interruptions*)

माननीय अध्यक्ष : आप अपनी बात कहिए, दूसरे दलों की बात क्यों कर रहे हो।

SHRI P. KARUNAKARAN: Madam, the issue is very serious. We have been asking and begging the Chair to direct the Government considering the seriousness of the demonetization issue. Seventy four persons have lost their lives. It is not a joke. The cooperative sector in Kerala is really in burning. The Government has taken a wrong decision. ...(Interruptions)

I, therefore, request the Chair to start discussion under Rule 56. ...(Interruptions)

श्री जय पूकाश नारायण यादव (बाँका) : अध्यक्ष महोदया, आज देश नाजुक दौर से गुजर रहा है और देश में अराजकता की रिशति हैं|...(व्यवधान) आज रिशति बहुत भयावह है| तोग लाइन में तमे हुए हैं और मौत के शिकार हो रहे हैं| एडजर्नमेंट मोशन पर धारा-56 के तहत चर्चा होनी चाहिए| संसदीय लोकतंत्र की मर्यादा का सम्मान करना चाहिए| पूधानमंत्री जी को सदन में बैठना चाहिए| देश में खाद, बीज, दवा उपलब्ध नहीं हो पा रही हैं| रिशति बहुत भयावह हो गई हैं| यह बहुत विंता का विषय हैं|

महोदया, मेरा निवेदन हैं कि धारा-56 के तहत हाउस में चर्चा होनी चाहिए। ...(व्यवधान)

SHRI N.K. PREMACHANDRAN (KOLLAM): Madam, I have only one point to raise. The hon. Prime Minister is agreeable for a discussion and to have a division among the people through a mobile application. The best forum for having a division is Adjournment Motion under Rule 56 in the House. ...(Interruptions)

SHRI A.P. JITHENDER REDDY (MAHABUBNAGAR): Madam, my party has not given any notice for discussion under Adjournment Motion. But we would like to say that you sit with the Opposition parties and let the House run smoothly. As you know, ours is a newly carved State. We have got financial crisis in the State. Some decisions have to be taken in respect of sanctioning of certain funds and because of confusion they are pending. ...(Interruptions) I request the Government to come up with certain solution to this issue....(Interruptions)

HON. SPEAKER: Mahtab ji, you have given notice under Rule 193!

...(Interruptions)

SHRI BHARTRUHARI MAHTAB (CUTTACK): Madam Speaker, we are not deliberating today on the merit of the decision which the Prime Minister has taken. We are deliberating on how to make this House functional. ...(Interruptions) Some notices have been given by major opposition parties. Major Opposition Parties, including the All India Trinamool Congress, have also been agitating that an Adjournment Motion should be taken up for consideration. The matter lies with you and you have to take a decision. Of course, the Treasury Benches, the Government will also be having a view on deciding about that motion.

From our party, we have given a notice for discussion under Rule 193 for a Short Duration Discussion. ...(Interruptions)

HON. SPEAKER: Why are you interrupting? Let him speak.

...(Interruptions)

SHRI BHARTRUHARI MAHTAB: From our party, we have given a notice for discussion under Rule 193, that is, Short Duration Discussion. There may be a motion under Rule 184 where discussion can take place on a motion and a division can also be demanded.

There are various ways in which the House can take up the issue for consideration. My request to you, Madam, is let the Government side sit with the Opposition and decide on the motion on which deliberation can take place. Until and unless we decide amongst ourselves and come to a conclusion, I believe, you will be also in a difficulty to take a decision. Though all of us will say that you have to take a decision, the onus lies with both the sides – Opposition and Treasury Benches – to take a decision. So, they should sit down and decide. That is the reason why ...(Interruptions)

HON. SPEAKER: He has every right to say whatever he wants to say.

...(Interruptions)

HON. SPEAKER: Please let him speak. He is also a Member.

...(Interruptions)

HON. SPEAKER: No, I am not allowing.

...(Interruptions)

SHRI BHARTRUHARI MAHTAB: I will conclude in one minute. ... (Interruptions)

HON. SPEAKER: Yes, you conclude in one minute.

...(Interruptions)

SHRI BHARTRUHARI MAHTAB: My request to you, Madam, is that as such because of disruption in the House, the House is getting adjourned and we are unable to take a decision whether we should discuss it under an Adjournment Motion or not. But for last six or seven days, the House is getting adjourned. The problem here is that a large number of people in the country are in distress and every day the Government is coming out with certain notification and certain regulations. It needs to be addressed and this is the House where we have to deliberate. Therefore, my request to

both the sides is to sit down and decide what should be the motion on which we will deliberate. ...(Interruptions)

HON. SPEAKER: No.

Shri Prem Singh Chandumajra.

...(Interruptions)

श्री प्रेम सिंह चन्द्रमाजरा (आनंदपुर साहिन) : मैंडम स्पीकर, सरकार ने जो डीमॉनीटाइजेशन का फैसला लिया है, मैं समझता हूं कि यह बहुत ही महत्वपूर्ण फैसला है, जिसकी देश और दुनिया में तारीफ हो रही हैं। मैं प्रैक्टीकल बात करना चाहता हूं। मैंने अपनी कॉन्स्टीटांसी में देखा है कि गरीब लोग लाइन में खड़े होकर भी यह कह रहे हैं कि मोदी साहब ने सही किया हैं। जिन लोगों ने गलत तरीके से काला धन कमाया था, उसको इस फैसले ने मिट्टी में मिला दिया हैं। यह बहुत ही दिलेर फैसला हैं। मेरे मित्र सुदीप जी कहा कि उन्हें रिजल्ट के बारे में मालूम हैं, क्योंकि मैंजोरिटी इस तरफ हैं। अगर उनको यह पता हैं तो वह रूत 193 के तहत चर्चा कर लें। देश के सामने इसके अलावा भी चर्चा के लिए बहुत से महत्वपूर्ण विषय हैं। किसानों के मसले हैं, एसवाईएल का मामला है, एमरजेंसी के समय में हमारा पानी लूट लिया गया था।...(व्यवधान) हमने वह पानी लेना हैं।...(व्यवधान) ऐसे महत्वपूर्ण मसलों पर हाउस में चर्चा होनी हैं।...(व्यवधान) कॉन्स्टीटांसुशन बड़ा है या अदालतें बड़ी हैं?...(व्यवधान)

भ्री आनंदराव अङ्मुल (अमरावती): आदरणीय अध्यक्ष जी, 500 और 1000 रुपये के नोट के कैंसिलेशन का जो निर्णय लिया गया है, उसका हमने स्वागत किया है। यह निर्णय आज की परिस्थिति में देश के लिए बहुत जरूरी था_। देश में जो ब्लैकमनी है, जिस पर हम पिछले हाई साल से चर्चा कर रहे हैं, टैरिस्ट के पास जो पैसा जमा है। जो डुप्लीकेट करेंसी बनाई गई है, उसे चलन से निकालना जरूरी था, इसलिए यह फैसला जरूरी था। ...(व्यवधान)

माननीय अध्यक्ष : चर्चा करनी हैं_।

भी आनंदराव अङ्मुल: लेकिन इसके बाद हमारे देश का आम आदमी जो सफर कर रहा है, उसके लिए दखल देना जरूरी था। ...(व्यवधान) कल ही हम प्रधान मंत्री जी से मिले और प्रधान मंत्री जी कुछ सहत देने का हमें आश्वासन दिया और आज इस बारे में दो अच्छे निर्णय भी लिये गये। नाबार्ड के माध्यम से डिस्ट्रिक्ट सेंट्रल कोऑपरेटिव बैंक को पैसा दिया जायेगा। ...(व्यवधान) कोऑपरेटिव बैंक को 21 हजार करोड़ रुपये दिये जायेंगे। आज से एक अच्छी सहत देश के गरीब लोगों, कॉमन आमितयों को मिलेगी। इसलिए इस पर यहां बहस होनी जरूरी हैं। इसमें कोई कंडीशन लगानी जरूरी नहीं है। सरकार नियम 193 के तहत चर्चा चाहती हैं, लेकिन अपनी बात रखने के लिए चर्चा जरूरी हैं, ऐसा मैं मानता हूं। धन्यवाद। ...(व्यवधान)

12.15 hours

(At this stage, Shri Ravneet Singh, Shri Kalyan Banerjee and some other hon. Members came and stood on the floor near the Table.)

...(Interruptions)

शहरी विकास मंत्री, आवास और शहरी गरीबी उपशमन मंत्री तथा सूचना और प्रसारण मंत्री (श्री एम. वैंकेरया नायडू) : अध्यक्ष महोदया, श्री सुदीप बंधोपाध्याय जी ने बैनर्स के बारे में कहा, मैं उनका अभिनंदन करना चाहता हूं, वर्योक्ति जो आपका आदेश था, उसे उन्होंने स्वीकार किया, आगे से किसी के लिए भी इस तरह से बैनर्स दिखाना अच्छा नहीं है_। ...(व्यवधान)

दूसरी तरफ मैं आपका भी अभिनंदन करना चाहता हूं। मैं भी थोड़ा सीनियर मैम्बर हुं, आपने इस विषय पर सभी विपक्षी सदस्यों को बोलने का मौका दिया। ...(व्यवधान) इस बारे में उनके ब्यूज वया हैं, यह सदन के सामने मातूम हो गया। मेरा कहना यह हैं कि लोग चाहते हैं कि सदन चले, लोग चाहते हैं कि बहस हो जाए, लोग चाहते हैं कि सरकार ने यह निर्णय क्यों लिया, इसमें तकलीफें क्या हैं, उनके बारे में विपक्ष के सुझाव क्या हैं, यह लोग सुनना चाह रहे हैं। ...(व्यवधान) हमने गरीबों के हित में, देश के हित में यह निर्णय लिया हैं। इस साहसिक, ऐतिहासिक और कूंतिकारी निर्णय के लिए पूरा देश मोदी जी का साथ दे रहा हैं, पूरा देश कह रहा है - मोदी जी आगे बढ़ो, हम तुम्हारे साथ हैं।...(व्यवधान) इसितए मेरी पूर्थना है कि रूल क्या है, यह आपको मातूम हैं। एडजर्नमैन्ट तभी होता हैं, जब सडनती कुछ हो जाए तो हाउस के बिजनेस को एडजर्न करके उस डिस्कशन को लिया जाता हैं। यह घोषणा आठ तारीख को हुई, उस समय पार्लियामैन्ट का सैशन नहीं था।...(व्यवधान) अब सैशन शुरू हो गया है, राज्य सभा में इस पर बहस शुरू हो गई। ...(व्यवधान) मैं यह रिकार्ड पर लाना चाहता हूं कि राज्य सभा में इस पर बहस शुरू हो गई। कांग्रेस पार्टी बोती, कमर्युनिस्ट पार्टी बोती, हममे से भी कुछ लोग बोले।...(व्यवधान) परंतु अचानक इन लोगों के बीच में क्या हुआ, मुझे समझ में नहीं आ रहा हैं। इसितए मेरी विपक्ष से विनती है कि कृपया इस पर तुरंत बहस होने दीजिए, आपको जो कहना है, कह दीजिए। पृथान मंत्री जी की आपने जो मांग की, वह भी आप सुनाइये, फिर बाद में सरकार उत्तित निर्णय करेगी। हम चर्चा के पक्ष में हैं। ...(व्यवधान)

HON. SPEAKER: Hon. Members, I have received notices of Adjournment Motion from Sarvashri H.D. Devegowda, Mallikarjun Kharge, Kamal Nath, Sudip Bandyopadhyay, Jyotiraditya M. Scindia, K.C. Venugopal, K.N. Ramachandran, Dharmendra Yadav, Shrimati P.K. Sreemathi Teacher, Sarvashri Rajesh Ranjan, Shailesh Kumar *alias* Bulo Mandal, Dr. A. Sampath, Shri Jai Prakash Narayan Yadav, Prof. Saugata Roy, Sarvashri Jitendra Chaudhary, N.K. Premachandran, Md. Salim, P. Karunakaran, Dushyant Chautala and Kodikunnil Suresh on different issues.

The matters, though important, do not warrant interruption of business of the day. The matters can be raised through other opportunities.

I have, therefore, disallowed all the notices of Adjournment Motion.

_